

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi co tydzień z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

GŁÓWNA WYGRANA 750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:

400.000, 350.000,
150.000, 100.000,
80.000, 75.000, 60.000,
50.000, 40.000, 35.000,
25.000, 20.000, 15.000,
10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych okolo
27 milionów złotych
Co drugi los wygrywa.

Ciągnięcie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u

BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia uakutecznie się odwracają poży

W tym miejscu wydać i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6 f.

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwiartek po Zł 10—
— Losów połówek po Zł 20—
— Losów całych po Zł 40—

Należność złotych _____ uiszczyć po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączony.

Imię i nazwisko _____

Dokładny adres _____

RESTAURACJA i MLECZARNIA

M. CHMURA i R. ZAWILINSKA, św. JANA 13

Polecamy swoją kuchnię P. T. Publiczności, śniadania, obiady, podwieczorki i kolacje po różnych cenach.

Dziesięć lat niepodległości Polski

Byliśmy przez 125 lat narodem, ale nie byliśmy państwem.

Nie poddawaliśmy się biernie niewoli, każde pokolenie robiło próby odzyskania wolności.

Nie byliśmy jako bezpaństwowcy narodem o instynktach militarnych, ale nasz wieszcz narody modlił się o wojnę ludów, która i nas miała wyzwolić z kajdan.

Spełniło się to natchnione pragnienie. Wybuchła wojna światowa, wybuchła bez nas, nie o nas, nie dla nas. A jednak ta wojna, która my mielibyśmy być ofiarami bezwzględności, dała nam wolność, dała nam państwo, przywróciła to, co nasi przodkowie z winy własnej i z winy chciwych sąsiadów utracili.

Szliśmy na wojnę światową dwoma szlakami: na jednym byliśmy prowadzeni — raczej gnani przez państwa zaborcze jako „żer dla armii”; drugi szlak sami sobie wybraliśmy i szliśmy nim z Oteandrów krakowskich przez mało pomyślanych a wiele smutnych miasteczki i lat, pozostawiając po drodze wiele najczystszych i najofiarniejszych, ale — doszliśmy do celu. Dziś jest Polska, jest naród polski we własnym państwie.

Nie uzyskaliśmy tego zadarmo. Nig jest bowiem prawda, że — jak to się mówi — Polskę nam darowano. Zdobyliśmy ją szeregiem ciężkich i bolesnych ofiar dobrowolnych w Legionach i wymuszonych w armjach zaborczych. Nie prosiliśmy a byliśmy się; nie wydaliśmy w przedpokojach moich tego świata, ale braliśmy udział w radzie i czynie — żadnej łaski nam nie zrobiono, otrzymaliśmy swoje prawo, prawo narodu żywego do rozstrzygnięcia o swoim losie w zgodzie z temi narodami, którym los wyznaczył wspólny z nami dach państwowy.

Mamy państwo, które powstało z krwi ludu i dlatego ludowem być musi. Robotnicy i chłopcy — te dwie siły, ten trzon narodu, oni walczyli o Polskę świądom w Legionach i z myślą o Polsce pod obcą komendą i w obcym mundurze. Szli robotnicy i chłopcy w góry karpackie i w doliny nadwiślańskie i nadbużańskie; rozsiwiali swe kości po całym świecie i po starym, tak dobrze z dziejów polskich znanym szlaku syberyjskim; oparli się o morze Łodowate i o wybrzeża Atlantyku — spełniły się słowa poety o żołnierzu-tułaczku, który szedł borem, lasem, głodując nie czasem, ale głodując fizycznie i moralnie ciągle, dźwigając na sobie niemiastwne mu bączki i cywry monarchów, spadkobierców tych, którzy mu zabrali był państwowy.

Szły w bój najlepsze jednostki z pokórą narodu, w bój o wolną, ludową Polskę. Nie marzyli napewno o Polsce od morza do morza; obce im były zamiary i plany imperjalistycz-

Urządzenia alarmowe PRZECIWPOŻAROWE

Dostarcza i instaluje

ROYALSM

S. SETMAJER i A. MOŁODECKI

Kraków, ul. Florjńska 48. Telef. Nr. 1577.

ne; wyzicali się z pewnością myśli o zabranianiu obcych ziem — Polski tylko chcieli, swej Polski, w której mieliby głos należny gązdemu obywatelowi, który w niej żyje i na jej rzecz ponosi ofiary.

Nie poszedł ten trud nadarmo. Umilkli mądrusi i bojaźliwi: pochowały się puszczyki i szkodniki — na światło wolności wyszedł lud dumny ze swego dzieła, własnego dokonanego rękami. Któż bowiem większą złożył daninę na ołtarzu uwolnionj się mającej ojczyzny aniżeli ten lud w siermiędzie i bluzie robotniczej, który od sierpnia 1914 do listopada 1918 raz, a w r. 1920 drugi raz krzawił się uia to, aby Polskę utworzyć na swa modłę, na potrzebe postępu i demokracji? Wdzięczności nie spodziewał się ani na nią nie liczył; nie dla celów osobistych czy klasowych walczył i cierpiał na różnych frontach a jego najbliżsi w domu. Nikt z tych, którzy z myślą o Polsce poszli o nią walczyć, nie rachował i nie spekulował — Polskę miał na ustach, Polskę miał w sercu i Polskę tę utworzył.

To, co się stało 11 listopada 1918 w wagonie salonomym marszałka Focha w lesie pod Compiègne, było tylko uznamiem faktu, który Polacy sami wytworzyli. Żadna siła ludzka nie byłaby w stanie powstrzymać zrealizowania naszych pragnień i z chwilą zrealizowania się podstawowego założenia naszej wolności: pobicia odwiecznych wrogów. Zawieszenie broni z 11 listopada było tylko uznamiem przez Niemcy konsekwencji naszych własnych czynów, których było ono ukoronowaniem i ujęciem w paragrafy. Zawieszenie broni wyrwało Niemcom z rąk Królestwo i ziemie wschodnie; Galię i Lubelskie, potem Poznańskie i Śląsk sami sobie wzięliśmy, nawet nie w tych granicach, które prawo natury nam wyznaczyło.

Zawieszenie broni i traktaty daly nam tylko zręby budynku, nad którego wykończeniem i doprowadzeniem do stanu mieszkalnego pracujemy od 10 lat, pracujemy, jak każdy umie najlepiej. Jak walczyliśmy o te zręby, tak będziemy walczyć o prawo urządzenia się wedle własnych potrzeb w tym domu. A potrzeby te określamy w słowach: Polska demokratyczna z równymi prawami dla wszystkich jej obywateli bez różnicy narodowości i religii. O taką Polskę walczył naród; o takiej marzyły wtekie duchy narodu i o taką walczyć dalej śluhuje Polska klasa robotnicza.



Garnitur Klubowe

Wydobrze mebl klubowych — Kraków, Florjńska 48. Tel. 1577.

Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości P. T. Klientów, iż celem szybszej i sprawnej ekspedycji przesyłek zbiorowych z Wiednia do Krakowa otworzyliśmy we Wiedniu własny Oddział:

C. HARTWIG G. m. b. H. WIEN I., HEGELGASSE 7
Telef. R. 25-097.

Wozny zbiorowe odcicha, regularnie do Krakowa dwa razy w tygodniu.

Na zasadzie uzyskania zniżek taryfowych, zorganizowaliśmy pomiędzy Wiedniem a Krakowem **EKSPEDYJCJE POSPIESZNYCH PRZESYŁEK POCZTOWYCH**

wysyłanych paczkami osobowymi, a wadze pojedynczych paczek do 30 kg. — Kierując się przysięgą poczkową, przesyłamy następująco: w Wiedniu, sacznymia solna P. Klientów, prócz innych kosztów, koszt manipulacji pocztowo celnej 10% — Zapewniając szybkość, fachowo i tanio obsługujemy, posługujemy się powiatem

C. HARTWIG S. A. Oddział w Krakowie, ul. św. Gertrudy 2. Tel. 1478.

POSEL TOMASZ ARCISZEWSKI

Pierwsze dni Polski Niepodległej

Centralesy Komitet Robotniczy PPS delegował mnie w 1918 roku wraz z towarzyszącym Ziemlekiem i Malinowskim do tworzenia Rządu Ludowego w Lublinie. Było to w dniu 5 listopada. Jednocześnie zostałem tam powołany przez Ignacy Daszyńskiego, który miał niebawem przybyć do Lublina z Krakowa.

Z Pogotowia Bojowego PPS przybyło ze mną do Lublina kilku towarzyszy. Zadaniem naszym było przygotowanie Pogotowia i Milicji Ludowej w okręgu lubelskim do rozbrojenia okupantów i zapewnienia normalnego działania rząduemu się Rządowi.

W przeddzień utworzenia Rządu Ludowego mieliśmy już batalion uzbrojonych towarzyszy, zarówno robotników, jak i chłopów, z okolic Lublina, którzy przed przewrotem złożyli przysięgę, w mojej obecności na wierność Rządowi Ludowemu i Republice Polskiej.

W tym czasie przybył do Lublina batalion piechoty „Wehrmachtu”, z karabinami maszynowymi i artylerią. Przedstawicielami Niemców w tym czasie przejął miasto. Oddział ten jednak nie stanął w obronie rozbrajanych przez nas wojsk okupantów i przez cały czas zachował się bierne.

Po odebraniu przysięgi od lubelskiego batalionu — przystąpiłami natychmiast do rozbrojenia miejscowych załóg austriackiej. Załoga ta poddała się bez oporu, ponieważ oficerowie austriaccy przerażeni byli jawną mobilizacją naszych oddziałów.

Wieczorem z 6 na 7 listopada został utworzony pierwszy rząd polski — Rząd Ludowy w Lublinie, w którym objął teke ministra pracy.

Rząd uchwalił treść manifestu do ludu polskiego, zapropelowanego przez jednego z towarzyszy. Następnie Rząd ludowy porozumiał się z ówczesnym pułkownikiem Rydzem Smigłym i powołał mi naczelne dowódcę nad wojskiem polskiem, mianując go komendantem.

Do załogi „Wehrmachtu” została wieczorem wysłana delegacja z Wacławem Sieroszewskim na czele celów skłonienia jej do podporządkowania się rządkom Rządu Ludowego.

Po krótkim wahaniu oficerowie Wehrmachtu odpowiedzieli delegacji, by rokowała z komendantem batalionu. Komendant, z kolei, odwołał się do oficerów austriackich, pozostawiając im wybór między Lublinskimi przysięgę.

Rokowania te odbywały się przy okupowaniu się batalionu robotniczego, w bliskości koszar Wehrmachtu. Dopiero nad ranem decyzja oficerów stała się pewną i minął stan napięcia.

W dniu 7 listopada rano, Rząd Ludowy w obecności kom. Rydza Smigłego, odebrał przysięgę nie tylko od oficerów batalionu „Wehrmachtu”, lecz również od wielu oficerów legionowych, którzy przybyli gotowi do oddania Rządowi swych uszku. Następnie odbyła się przysięga wszystkich polskich sił zbrojnych, oddziału oficerów austriackich-Polaków, oraz oddziału milicji miejskiej i komendantów, poczem nastąpiła defilada oddziałów o znak manifestacja ludności Lublina w obecności członków Rządu Ludowego z premerem hr. Daszyńskim na czele, oraz kom. Rydzem Smigłym. Tymczasem w Zarządzie Robotniczym towarzyszy

szę nasi proklamowali Republikę Socjalistyczną. Z polecenia Rządu Ludowego wyjechałem do Zagłębia, by skłonić towarzyszy z Zagłębia, do uznania Rządu Ludowego i jego manifestu. Podróż ta była jedyną w swym rodzaju. Do Zagłęzia przyjechałem autobusem; zatrzymując się na zgromadzeniach ludowych w Radomiu i Skarżysku, na których przemawiałem. W Skarżysku na stacji zażądałem miejsca w pociągu od zawodowcy stacji. Pociąg był wówczas natłoczony wyjeżdżającymi wojskami austriackimi. Zawodowca dał mi parowóz i wagon. Tym specjalnym pociągiem przybyłem do Kielc. Tam dowiedziałem się, że załoga austriacka w Kielcach nie jest jeszcze rozbrojona. Pociąg miał odczytać zandami „Wehrmachtu”. Przygotowaliśmy broń, postanowiliśmy sobie nie dąć się aresztować.

Ponieważ pociąg stał długo, wyszedłem, niezatrzymywany, na peron i zwróciłem się do konduktora, by wezwał zawodowca stacji. Zapytany o powód długiego postoju pociągu zawodowca odpowiedział mi, że opóźnienie to wynika z powodu zmany lokomotywy.

Na pytanie, czy kolizuje w Kielcach odpowiedział mi się Rządowi Ludowemu — odpowiedział mi, że są dotychczas neutralni. Wiedziałem z kim mówię, bowiem dostał depesze z Skarżyska, że będą przejeżdżać specjalnym pociągiem.

Wkrótce dostarczono nowej lokomotywy i pociąg ruszył, bez przeszkód, w dalszą drogę.

Na stacjach w Jedrzejowie, Mlechowcu, itd. oczekiwali robotnicy i ludność witałać mnie manifestacyjnie, jako ministra pracy Rządu Ludowego.

W Zarządzie, w czasie gdy przyjeżdżalem, toczyły się walki z oddziałami wojsk niemieckich z ólmskiego Śląska. Wojska te dwukrotnie próbowały zająć Zagłóbie.

W Dąbrowie Górniczej zebrał się Olerogowy Komitet Robotniczy wraz z władzami Republikę Socjalistyczną. Na zebraniu tem musiłem długo przekonywać, że nie można zwyciężyć jeszcze w Polsce republikę socjalistyczną, przedstawiając im sytuację w kraju. Zebrani zgodzili się z moimi wywodami i postanowili podporządkować się Rządowi Lubelskiemu oraz wydać odezwę do ludności z objaśnieniem swej decyzji.

Ponieważ manifest Rządu Ludowego nadawał klasie robotniczej 8-godzinny dzień pracy, wezwaliśmy dyrektorów kopalni i zakładów przemysłowych, od których zażądałem wprowadzenia ośmiodziesiętnej doby pracy i wydatnego podniesienia niezbranie niósłki płac. Przemysłowcy i dyrektorzy stawili się wszyscy; naogół byli bardzo międk, jednak oświadczyli, że płace podniosą, natomiast ośmiodziesiętny dzień pracy wprowadzą tylko na rozkaz Rządu. Wtedy oświadczyłem im, że rozkazem im wprowadzić ośmiodziesiętny dzień pracy, poczem podziękowałem im.

W Zagłębiu otrzymałem depesze, by wrócić do Warszawy. Rząd Ludowy przeniósł się bowiem z Lublina do stolicy. Jedąc do Warszawy, widziałem ciekawe rzeczy, wzdłuż szlaku moł drogi. Milioja robotnicza z karabinami maszynowymi przeszczepiała pociągi z wojskami niemieckimi, które opuścili Warszawę. W wagonicy osobowych jechali żołnierze, natomiast pociągi oficerskie były złożone z adyrtych wagonów towarzyskich, w platform, na których siedzieli oficerowie niemieccy, skuleni, powiązani chustkami, drżący z zimna.

W Warszawie toczyły się już rokowania o utworzenie rządu, w którym reprezentacji domagali się endecy.

Robotnicy w Święto 10-lecia Niepodległości Polski
W niedzielę, 11 listopada o godz. 11 rano
w tarytze im. J. Słowackiego
Uroczysta Akademia
urządzona staraniem TUR, OKR PPS i RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH z porządkiem dziennym: PPS w walce o Niepodległość Polski — Rząd Lubelski — Rola PPS w Państwie Polskiem w okresie 10-lecia Niepodległości.

W program Akademii wchodzi przemówienie: tow. piosła dra Emilia Bobrowalrego i tow. piosła dra Marka. Utwór p. t. „Na 10-lecie Niepodległości Polski” Zolli Haackeroewny, wystąpi tow. Just. Bobrowal; orkiestra symfoniczna Tow. muzycznego „Helm” i chó „Lutni Robotniczej”, wykonająca szereg utworów muzycznych.

Ceny biletów od 50 gr. do 150 zł. Łoże partowe I i p. po 6 zł. II pietra 5 zł.
Pozostałe biletu do nabycia w kasie teatru.

Towarzyszy! Towarzyszy! Jancie się uczcie! Niech nikogo nie brakuje! Proletariat polski, który ołaga krwi zdobył Niepodległość, zadokumentała z okazji 10-lecia latnienia Rzeczypospolitej swoje silne stanowisko w wolnej Polsce.

Na dziesięciolecie Niepodległości Polski

Gdy myśli wrócić w ubiałe wstęgi,
Widzę w nich młot, szamałta tyle,
Krw polskiej widzę plynące rzeki,
Tęch, co nie chcech i pańch w moście,
Lecz szli do walki nierównie śmiało,
Jak lwcy walczący — ginęci z chwałą!

Innych Sybiru wchłonył śniegi...
Lecz nie przepada pocięza dacha —
Przez murły wiezień, pernych po brzezi
Ołos wulki plynął, a nałdł słucha,
I pięsił pod niebo głosiem wionela:
Nie traćci wulki, bo „nie zginęła”!

Te szubienice na cytydli,
Wszystkie-katusze, cała niedole,
Zapisywali święci anieli...
A krew, co wsiąkała w te polską rolę,
Pion wydawała i przez wiek cały
Wciąż szła do boju nowe oddziały.

I z pokolenia na pokolenie
Przekazywane walki wciąż trwały.
Tak się odiegłem zdało ziszalenie!
Tyju poległo na polu chwały,
Tyju ginęło na szubienicy,
Tyju pomarło w wiedzy ciemnicy!...

Lecz kto w tym strasznym z caratem boju,
Nie stracił nigdy wiary, nadziei?
Kto do osłatki, w trudzie i znoju,
W imię ideał, w ślady Okraży,
Odwalił odciekal naliż mongolski?
Kto ten bohater? Robotnik polski!

Dzisiaj w wolności dziesięciolecie,
Niech zabrzmi okrzyk wulki, ochoczy!
Echo roznieście go hen! po świecie:
Dziś wioje święte, ludu robotczy!
Boś ty najwaleśniej złożył ofiary,
Umiałeś ginąć, nie tracać wiary!

Zofia Haackeroewna

FURA
NAJNOWSZE MODELE DAMSKIE I MĘSKIE
B. WROŃSKI
Kraków, Plac Szczepański 2
Dogodne warunki spłaty

OBRAZY MALARYJ POLSKICH
OPRAWA OBRAZÓW I FOTOGRAFJ
Rubner, Kraków, Rynek gł. 11 (w podwórku)

DZIS W KINOTEATRACH „UCIECHA“ I „WANDA“

uroczysta premiera z okazji Dziesięciolecia Niepodległości — Wielka epopeja według niemieckiego dzieła

ADAMA MICKIEWICZA

PAWEL DEUSZ

Przebieg przedawania w „Uciezce” w sobotę i w niedzielę od godz. 9. w „Wandzie” o godz. 3.20. Ostatnie seanse w „Uciezce” o godz. 9. w „Wandzie” o godz. 9.20. Ceny, mimo wielkich kosztów, nie podwyższano. Żółki do odwolania gwałtowne. — Eksploatacja firmy „Kolos” w Krakowie.

Po wyborze Hoovera

Imponującą na oko większość 40 stanów przedew 8 został Herbert Hoover wybrany prezydentem Stanów Zjednoczonych. W rzeczywistości wcale polski europejskiej większości nie ma, jest tak imponująca: Hoover otrzymał około 19, Smith około 15 milionów głosów, ale ponieważ głos każdego stanu liczą się jako całość dla tego kandydata, za którym głosuje większość elektorów, zatem Hoover będzie miał 44, Smith zaś tylko 57 głosów. Na korzyść Hoovera działała także ta okoliczność, że wbrew konstytucji nie przeprowadzono od r. 1910 nowego rozdziału mandatów. Mimo to zwycięstwo Hoovera jest realne. Smith został obok chłopskiej organizacji zawodowej, wprawdzie nieoficjalnie popieranej. Organizacja nie mogła bowiem jawnie wystąpić przeciw Hooverowi, nie chcąc się narażać potężnym strątom, których kandydatem był Hoover. Republikanie zwyciężyli, mimo że maszy były za Smithem jako za człowiekiem, który z nich zwyciężył, umie ich niech przemawiać jako gubernator Nowego Jorku był za zwycięstwem zwycięzcy. To właśnie przyniosło Smitha zrobilo go kapitalistom nienawistnym. W dodatku jego kandydaturę był sobą a oko protestantów, którzy głosili, że Smith jako prezydent będzie słuchał rozkazów papieża. W końcu wystąpienie Smitha przeciw prohibicji zmobilizowało przeciw niemu kobiety i te zdecydowały na jego niekorzystnie.

Hooverem uchodził do „Białego Domu” osobistość wyraziła w przeciwnieństwie do jego poprzedników Hardinga i Coolidge, ludzi bezbarwnych, zapelnie przecielnych, Hoover nietylko zechce, ale i potrafi robić własną politykę, tembardziej że wiede konstytucyjnie w jednej osobie prezydentem państwa i prezydentem ministrów. Dotychczasowa polityka, jako prowadził jako minister handlu i która przetrwała w akcji wyborczej kontynuował jako prezydent, polega na silnym poparci amerykańskiego wywozu, polegającym na polityce wysokich cel celnich, dalej obok polityki gospodarczej łakną ekspanzyjną politykę w dziedzi imperialistycznym, za czym idzie jeszcze mniejsze nacjonalizm i rozszerzenie akcji wyborczej; wstrzymanie się od wplywu na sprawy Europy z dalszym uświawianiem się od akcji politycznych Ili narodów z wyjątkiem spraw gospodarczych i humanitarnych.

W sprawie dywulżow tw. międzysojuszniczych Hoover będzie bezdłotnie obstarwał przy ich zapaleniu. Jest to dla Europy ok, gdyż chodzi o przewo 11 miliardów dolarów, z francji do Anglii, Francji i Wloch. Republikanie nie oka tej samej darowal, ponieważ w takim razie musieliby natyżać na swój naród nowe ciarża, a to grubo zaszkodzilo by ich popularności.

Hoover dopiero 4 marca 1929 obejmie urząd. Do tego czasu rządzi jeszcze Coolidge, ale rozmasie się, że nie zrobi nic decydującego bez porozumienia z się ze swym następcą.

Kandydat socjalistyczny na prezidenta Norman Thomas otrzymał tylko 300 tysięcy głosów, o 600 tysięcy mniej, niż przy poprzednich wyborach otrzymał Debs. Ten spadek głosów oznacza, że tysiące wyborców socjalistycznych widząc beznadziejność kandydatury Thomasa, wolały głosować na Smitha.

Kandydat komunistyczny Foster otrzymał tylko sto tysięcy głosów.

To ma być odpowiedź!

Na wiceamarszałka Sejmu i prezesa Klubu polskiego PPS tow. dr Zygmunta Marka pozwolił sobie p. minister Moraczewski i! siad ni zowad „chłasnąc” ubliżającym, a głołosownym zarzutem „gęszciarstwa”. List otwarty tow. posła dra Z. Marka, wywołujący p. ministra Moraczewskiego. Zbył ogłosz jakiekolwiek listy, któreby zdołały wyrazić ten zasądził, został skłoniwszy w dalszym przebiegu go było w pomocia interwencji polskiej w Sejmie zimmunizować, aby mógł dojść do wiadomości opinii publicznej. Gdy na tej drodze list otwarty tow. posła dra Marka, upominającego się o swą świeżość, bezzasadnie powlepieniara, urzał narazicie światło dzienne, dał nat p. minister Moraczewski odpowiedź, zamieszczoną w „Przedświadczeniu” pod tytułem: „Oświadczenie tow. ministra Jędrzaka Moraczewskiego”. Oświadczenie to przytoczmy tu dosłownie w całej rozciągłości bez ośuszczenia ani jednego przecinka; brmi ono:

„Proszę o łaskawe umieszczenie w „Przedświadczeniu” następującego mego oświadczenia.

„Zapytany w różnym stron, czy zamierzam odpowiedzieć na list p. Moraczewskiego, wywołujący do mnie przez posła mecenasa dr. Marka, oświadczam, że nie mam tego zamiaru. Formalnie zwolnić mnie od tego obowiązku sam Pan Mecenas. Skoro nie reagował na hardzo ciębie zarzuty, jakie ma przed rokiem w liście otwartym do Rady Naczelnej P. P. S. uczynił.

„Prawda, nie dotychczas do nich obieg. Ale i nie powodem skłonił mnie do tego do wzrocznielności, ale i do pewnego aktu, że jak powiem, skrzychni. Nie mogę walczyć z panem Mecenasem. Obysmie mnie grałem — wyrazów parlamentarnych, a ja go nawet skarzyć nie mogę do sadu, wszak jako poseł jest nietykalny. Niechym ja cłoch pisać na jego skrzywili Zamknąłby mnie. Jak amen w pacierzu, A zresztą nie mogę również się z takim bohaterem, który w latach 1904 i 1905 przeoczył woi w własnym mieszkaniu w samym Krakowie parę browningów i jak sam stwierdza, nie bał się ani trochę. A zresztą. Jego list otwarty uprzytomnił mi, że lata bieżąca, że stoje coraz bliżej grobu, a tymczasem nieprawość moie rosna i rosna, więc wszedłem w siebie, obudziłem w sobie rodzaj skrzykli i postanowiłem nawrócić do cnot chrześcijańskich, oczywiście zreformowanych stosownie do punktu myślenia nowoczesnych ludzi. Kto na ciebie obelżył, ty na niego czeładaj”. Marka „Optima” jest najlepsza.

Inż. Moraczewski Jędrzak

Przytoczyliśmy tu odpowiedź w dostojnym brzmieniu, aby czytelnicy sami wyzobili sobie o ten zdanie, aby sami mogli stwierdzić: czy w tem „oświadczeniu” p. Moraczewskiego jest wcale jakakolwiek „płoty rabin”.

Zupełnie za radojolami i baterie wymyślają za dopłatą na now. Na prowinie wysłany nie licząc kosztu wysyłki, MIECZYSŁAW DĄBLESSEN

Kraków, ulica Mikołajska 1. 32.

LWÓW KATOWICE BYDGOSZCZ Jagiellońska 13. Kollataja 7. Pawła 7.

Trzy kierunki w radykalizmie francuskim

Partia radykalna, która wyraźnie zabiega się przeciw radykalizmowi w polityce, nazywając się radykalami socjalnymi, nie jest partią jednolitą. To największa partia małego mieszczastwa i chłopskiej dziedziny. Wszechstronna mieszczastwa i chłopskich, których siły nie odpowiadają znikom z tego prostego powodu, że nie reprezentują jednej klasy, nie są stroniemtem klasowym, uświatać pod swój standardem zjednoczyć kilka rozbieżnych kierunków.

Wewnątrz partii radykalnej istnieją trzy prąd: lewicowy z Deladur—Caillaux—Matry na czele; środkowy z Herenstera—Poincaré z Sarraut na czele. Dotychczas uderzał się między innymi dzięki temu, że radykali wzorem innych partii burżuazyjnych chętnie biorą udział w władzy a udział ten jest zależny od siły liczebnej. Każdy rozumie, że stroniemtem liczące 150 posłów jest pożądanym sprzymierzeniem dla wszystkich iśkniczych do cześciowej władzy, z wyjątkiem socjalistów, którzy raz tylko (w r. 1924) spróbowali wejść z radykalami w sojusz, od tegoż czasu trzymają się od nich zdaleka.

Na kongresie radykalów w Anzers (uczyla się walka między lewicą z jednej a prawicą i środkami z drugiej strony władcy a udział w władzy. Herriot i Sarraut jako ministrowie w rządzie „jedności narodowej” Poincaré starali się przekonać kongres, że nie czas jeszcze na usunięcie się, że niebezpieczniej radykalizm, w związku z paragrafami o dopuszczeniu kongregacji zakazanych

nie jest wielkie, że upadek rządu w tej chwili zamini stabilizacji waluty jeszcze się wyla. Wywołano nowy spadek kursów na giełdzie iś. To argumenty nie przesyły na kongresie bez wrazenia; większość przechylała się na stronę Herriota i zdawało się że wyjdzie on z walki jako zwycięzca.

Na nieszczęście dla Herriota kongres obradował w budynku cyrkowym, gmachu przewrotnym, pełnym przełożów, wskutek czego delegaci przebiegli się i przed zakończeniem kongresu w większości rozchodzili się. Skrzyżował z tego Caillaux i na konferencje posiedzeniu nocnym, w obecności kilkudziesięciu delegatów, przeprowadził swego rodzaju zaufanego posła Monitrya rezolucje, imiennie: zwołując ministrom radykalnym pozostanie w rządzie.

Gdy wiadomość o tej uchwałie doszła do Paryża, wybuchła konsternacja. Czterej ministrowie radykalni mieli odciepać drogę do pozostania w rządzie; zgłosili dymisję w sposób niezwykły, mianowicie w liście do Poincarégo ostro skrytykowały i uchwały swej własnej partji. Poincaré, który ledwie w ciągu swego urzędowania oświadczył, że chce stać na czele rządu popieranego przez wszystkie stroniemta z wyjątkiem „ekstremistów” z prawej i lewej strony, musiał wyznaczyć konsekwencje i. złość dymisje całego rządu, aby wywołał wrazenie — co mu się też udalo, — że nie został obalony, lecz ustąpił dobrowolnie.

Prezydent Rządzie stanął wobec pytania: co dalej? Pierwszym odruchem była próba rekonstrukcji gabinetu Poincarégo, licząc na to, że uda mu się opanować na swą stronę znaczną część radykalów. Do tego rozbicia dążył Poincaré jednokrotnie i może teraz oświadczyć swój cel. Gdyby się jednak zawodził, nie pozostanie ni innego, jak powrót do koncentracji lewicowej z milczącym bodaj poparciem socjalistów. Między tem dwiema możliwościami stoi się obecnie walka.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“
 Jana Wolnego, pl. Szczęśliwskich 2, Tel. 331
 urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, p. przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów
 Miejsce zasobnym daleko idące natpagawa. 1782

Litwa pod rządami dyktatury

Wywiad z przywódcą emigrantów litewskich tow. posem Popluskasem

Tow. Popluskas, poseł na sejm litewski, dziś z powodu terronu Waldemarasa przebywający w Polsce, reprezentował litewską partię socjalistyczną, działającą na emigracji, na naszym kongresie w Sosnowcu. Z kongresu wstąpił do Krakowa; tutaj w toczącym towarzyszy akademików z J. N. M. S. zwiędzał Kraków. Informowaliśmy go o nowym programie i nowym robotniczym w Polsce, i opisał jest tak niezorientowaną w sytuacji na Litwie, że korzystam z każdego sposobu by do niej dotrzeć, by sytuację ją oświetlić.

— Towaryszu, może powiecie coś da „Naprzód”?
 — Z przyjemnością — odpowiedział tow. Popluskas — na kongresie udzieliłem wywiadu socjalistycznej prasie niemieckiej i żydowskiej. Opinia jest tak niezorientowana w sytuacji na Litwie, że korzystam z każdego sposobu by do niej dotrzeć, by sytuację ją oświetlić.

— Wiele powiecie coś o wewnętrznej sytuacji na Litwie?

— Tak. Coś się jednak kilka lat wstecz, bo wypadki te pozostają ze sobą w ścisłym związku. Otóż, wybory w maju 1926 przyniosły zwycięstwo ludowcom i socjalistom. Partie te objęły rząd. Działalność rządu skierowana była ku przywróceniu normalnych stosunków, gdyż na Litwie istniał ciągły jeszcze stan wojenny. Robiliśmy wszystko, by życie społeczne mogło nareszcie normalnie się rozwijać. Zważywszy szowinizm, uznaliśmy prawa mniejszości, zaczęły rozwijać się Związki Zawodowe, które w krótkim czasie zorganizowały 20 tysięcy robotników. A panizacja w Litwie jest krajem rolniczym. Związki te rozpoczęły walkę o polepszenie bytu robotnika, o ubezpieczenia społeczne; w całym kraju wybuchły strajki. Reakcja wypowiedziała walkę temu rządowi. Zazwola nam zarzącać że przez otwieranie szkół mniejszości narodowych dążymy do wynarodowienia Litwinów, że przez popieranie związków zawodowych otwieramy bramy komunistom. Z drugiej strony zakazali nam komunikacji, rozkładali nasze związki zawodowe. Pooble przez nich oficjerd, dał asumpt reakcji do kiznyki z powodu rzekomego wzrostu wpływów komunistycznych. Tautinika, nasi szowiniści z Waldemarasa na czele, którzy poprzednio przy wyborach ponieśli klęskę, gdyż z 85 mandatów utrzymali tylko 3, postanowili sytuację tę wykorzystać. Zaczęli tworzyć w armii pod ich egidą „trójki” (czwórki), które niechcący miały się na przedzie. Ta nieporozumiała sytuacja dała się odczuć i w sejmie, gdyż mniejszość narodowa lawirowała popierając rząd jeżeli szło o ustawy da nie korzystne, natomiast przy wszystkich innych pozycjach rządu zwalczają go wraz z całą reakcją. Kiedy ludowcy objawiali się agitator w kraju nie ośmielił przeciwstawiać się szowinizmowi kromianom i szowiniści wymocować się z rządu. Ale wypadki nas ubiegly.

— Ludowcy wyznaczyli na 17 grudnia uroczystość ku czci prezydenta Grinusa. Do Kowna zjechały delegacje poszczególnych pułków, złożone z szowinizmów, te „trójki” bowiem, o których wyżej wspominałem, obsadziły delegacje. W nocy z 16 na 17 rozpoczęto przewrót przy pomocy kiznyków. Aresztowano członków rządu, ołnerwie rozdzielili sejm aresztowano poszczególnych noszących prezydent Grinusa zawiadzić rząd Waldemarasa.

— Wkrótce, gdy sejm uchwalił wotum nieufności dla rządu, rozkładano go. Zaczęły się represje. Nasze lokalne organizacje partyjne nie mogły odbywać zebrań, gdyż nie pozwalali na nie komendanci policji, a potem rozwiązywano je, pozwalać „zebrań nie odbywają... — W wrześniu 1927 roku próbowaliśmy zbrojnym powstaniem uwolnić kraj od dyktatury. Tarogis, Ołda były terenem najgroźniejszą walki. Brak broni i przewoźników zmusił nas do uznania się za pokonanych. — W samych Tarogach rozstrzelano 50 rewolucjonistów; z 2 tysiące osób zostało emigrację zagranicę. Los nie oszczędził i iderykalców, i ich przewoźny deszcz zagranicę, mimo, że kizdyś nieparali przewoź. Waldemarasa zenseli się i na nich może za to, że kizdyś jego wyszli do więzienia, za krótko kizdyś z rządu. —

— A dziś — podchwyciłem, chce skierować wywoły tow. Popluskasa na temat przyszłych plików walki z szaszynom na Litwie.
 — Rozumiecie towaryszu, że wszystkiego nie mogę wam z różnych względów powiedzieć; ale widzieć, że życie polityczne zaczęło do podziemi, że Waldemarasa rnąć musi, bo ta grupa byłych carskich oficerów, na której się opiera, to zamato, bo społeczeństwo jest z nami.

— Jeszcze jedno towaryszu — pytam — wracacie z kongresu. Jakież są wasze wrażenia?
 — Kongres — mówi tow. Popluskas — immoćnił mnie w tem przekonaniu, że PPS, to potężna partia, że w dążeniu do realizacji idealów socjalistycznych nie da się zapędzić przez nikogo z drugiej. Manifestacja niedzielną w Krakowie ku czci ołara 6 listopada zrobiła na mnie głębokie wrażenie.

Zbliżał się czas odjazdu pociągu, który zawiadzał miał tow. Popluskasa na chwilowo opuszczoną placówkę, placówkę walki z dyktaturą na Litwie; zgarnęmy się i dziękując za udzielenie tych interesujących wiadomości, życzymy mu jak najszybszego zwycięstwa w walce.

Nowości na sezon jesenny

WZRYW na płaszcze i kostiumy
 KANGI i SUKNA na ubrania kobiety
 KASCHA na płaszcze i sukienki
 PŁASZCZYK jedwabny
 Creppa de Chiny
 Creppa Georgetta
 Creppa Mosel
 Feltry
 Piłona na bieliznę
 Dymki na pościel
 ZAKRYTY i Pielianka
 Pielęty, Koca, Kołdry i Pianki
 AKAMITY na suknie i sukienki
 Pianeta, Barchany i t. d. poleca

Bazar Konkurencyjny

Lazar Frelwald, Florjańska 44 l. p.
 Telefon Nr. 833, (tut przy bramie Florjańskiej).
 Największy wybór. Najtańsza cena.

Dziesięciolecie

TRZEBINIA. Uroczystość dziesięciolecia pierwszego Rządu Ludowego odbyła się w Trzebini nadzery uroczyste. Scenie Domu metalowców towarzysze przybrali sztafeterami partyjnym, oraz podobiznami członków rządu ludobelskiego. Uroczyste zgromadzenie w dniu 7 bm. zaszło tow. Dudziak, powołując na przewodniczącego tow. Koryczana, a za sekretarza tow. Musialik. Dłuższe przemówienie wygłosił tow. Szwarz, który przypomniał dzieje walk o Niepodległość Polski od roku 1905 i wskazał na doniosłe znaczenie Rządu Ludobelskiego. Do przemówienia tow. Szwarz, w podniosłych i szczerych słowach dorzucił swoje uwagi towarysz: Potoczek, Adamczyk, Dudziak i Głowacki. Wskrofu po odpowiadaniu szeregu pieśni robotniczych, tow. Koryczan podziękował za liczne przybycie i okrzykiem na cześć tow. Marszałka Ignacego Daszyńskiego i PPS zakończył zgromadzenie.

OKŁUSZ. W przepięknej sali Domu Robotniczego, udekorowanej sztandarami PPS i TUR, ołdobionej portretami tow. Daszyńskiego i tow. Limanowskiego, we środę 7 bm. staraniem Oddziału Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego w Okłuszu została urządzona uroczysta Akademia, na program której zostały włączone: zagalenie tow. Zygmunta Lubrodzkiego i odczyty o znaczeniu Tymczasowego Rządu Ludowego w Lublinie dla klasy robotniczej, wygłoszony przez tow. postła Jana Kwapińskiego, Chór TUR odpisał „Hymn Między Robotniczej”, „Między narodowców” i „Cześć Pracy”, miała tow. Wandzia Lubrodzka, gorąco okłaskiwana przez zebranych, zadeklamowała z przejęciem „Dolę Stachy” — Marii Konopnickiej i „Witaj następie” — Feliksa Perla. Tow. Soczawica zadeklamowała „Wysklicy” — Oustawa Danilowskiego. Na zakończenie akademii sekcja dramatyczna TUR w Okłuszu pod kierownictwem tow. Ignacego Jodreasa odegrała udaną sztukę sceneyjną Bronisława Bukala pod tytułem „Szafelka”. Na wyrocznienie z sekcji dramatycznej zaszlugu tow. Stanisław Jachowicz jako „Jur”, tow. Wasowska jako „Marsowicz”, tow. Wł. Głowacki jako „Krak”, tow. Ryzeko A jako „Dziadek” i tow. Musialuk Jan jako „Jacek”, reszła amatorów wywiała się ze swych ról dobrze. W czasie akacji orkiestra fabryki „Okłusz” odegrała kilka pieśni robotniczych.

BIBLIANA MESKA
 Konesale softwora od 70 ct. popularności od 10 ct. biuro wywiałowiska od 20 ct. wra biuro wywiałowiska od 10 ct. polskiery 10 ct.
 WŁODZIMIERZ CAR, BRUKÓW, SŁAWKOWSKA 8.
 (C. i. A. Via Hotelu Sankiego).

NA DATY Już nadadzi wiali transport najnowszych modeli
PŁASZCZY DAMSKICH
 Ubrania i Raglany
 Główny — **MATANIEL**

Następstwa secesji grupy Jaworowskiego z PPS

Na czwartkowym posiedzeniu warszawskiej Rady miejskiej tow. Tomasz Aronowski złożył imieniu klubu radnych PPS następujące oświadczenie:
 Klub radnych PPS w Radzie miasta Warszawy składa się z 12 radnych. Przewodim klubu stanowi: Prezes r. Aronowski Tomasz, wiceprezes r. Wernikowski Władysław, sekretarz Ramba Henryk.

Grupa r. Jaworowskiego wobec postawienia się poza szeregiem organizacji PPS przedstawiła reprezentujących interesy warstw pracujących m. st. Warszawy, która przy ostatnich wyborach oddała swe głosy na listę PPS i Związków Zawodowców Nr. 2.

Radni, którzy dotąd piastowali z ramienia klubu stanowiska w przewodim Rady miejskiej i w magistracie nie reprezentują od tej chwili Klubu PPS i jego programu.

Klub radnych PPS stwierdza, że w działalności swej w Radzie miejskiej siadć będzie zawsze niezłomnie na gruncie idealizmu PPS, broniąc potrzeb warstw pracujących, podniesienia kultury tych warstw i ich stanowiska społecznego, rozwoju demokracji, jako warunku zrealizowania idealów socjalistycznych.

Prócz tego Klub radnych PPS zgłosił wniosek następujący:

Klub radnych PPS stwierdza, że przez Rade miejskiej, Rádmu i wywiałowiska, nie reprezentujące w tej chwili wyborców, którzy oddali swe głosy na listę Nr. 2 PPS i Związków Zawod. m. st. Warszawy.

Wobec czego Klub radnych PPS odmawia mu swego zaufania i stawia wniosek:
 „Rada m. Warszawy udziela Prezesowi Rady miejskiej R. Jaworowskiemu wotum nieufności”.
 Z powodu spóźnienia pory wniosek nie został poddany pod głosowanie.

Dr. J. KOST
 asyent Profesora JOSEPHA w Berlinie
 SPECJALISTA CHOROÓB
wyłącznie skórnych i kosmetyki
przeprowadził się
 Leczenie żyłaków i owrzdzeń żyłak.
 Leczenie Röntgenem, dieteryją lampą kwarc.
Kraków, Kapucyńska 3.
Dr. med. S. Friedeker
 specjalista chorób jamy ustnej i zębów
przeprowadził się na ul. Karmelicką 28.

TUR
 W niedziele 11 listopada bd odbędzie się starzenie Rady Wolewódzkiej PPS oraz Zrzeszycy TUR w Krakowie uroczyste zebranie z okazji 10-letniej rocznicy powstania państwa polskiego oraz Uroczewie Rządu Ludowego w Lublinie w następujących miejscowościach:
 w Świątkach o godzinie 1 pop. referuje tow. Reimau;
 w Brzeszczach o godzinie 10 rano referuje — tow. Reimau;
 w Wadowicach o godzinie 11:30 przedpołudniem referuje tow. Topniński;
 w Jaworznie o godzinie 5 i pół popoł. referuje tow. Zygmunt Gross;
 w Długoszyne o godzinie 12 w południe ref. tow. Gerke;
 w Woll-Duchacko o godzinie 11 rano ref. tow. Górski.

!!! W każdym Damu w Polsce znajduje się !!!

Polak! humor!!! Sensacyjne Nowości!!! Ciepła satyra!!!

ALBUM KARYKATUR

Marszałka Piłsudskiego

NA PAMIĘĆ X-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI.

TRĘSC: I. Słobka. Pełki. — II. Wyjazd z Oleśna 1914 — III. Magdeburg. — IV. Bał. — V. Na moście. — VI. Re. data Helwar. — VII. Włok. — VIII. Waldemar. — IX. D. Gryn. — X. Jędrzejko. — XI. (za załączek).
Cena egzemplarza 1/2 zł. przesyła 10 zł. (za załączek).
Zgłoszenia do Wydawnictwa Albumu Karykatur, Gostów Rogalski, Kraków, Jagiellońska 5. 1183

Władomości polityczne

O ZMIANIE KONSTITUCYI GDAŃSKA

Na paktowym posiedzeniu sejmiku gdańskiego odrzucono w 3 czytaniu już porażoną trzecią próbę ustawy o zmianie konstytucyi gdańskiej. Przedmiotem obrad w tym kierunku były projekty ustawy oparte na żądaniu plebiscytu, zgłoszone przez niemiecko - narodową partję ludową. Projekt ten przewiduje zmniejszenie liczby posłów do sejmiku oraz liczby senatorów, a przedwzrostkiem całkowitej parlamentu, zaciągając się na wyłączenie z praw wyborczych kwalifikowanych, wobec czego będzie on w najbliższym czasie oddany do rozstrzygnięcia plebiscytowego.

MANU UOTWORZYŁ RZĄD W RUMUNJI

Titusescu przyjęty został przez Radę regencyjną. Audyencja trwała około 2 godziny. Po ukończeniu jej Titulescu oświadczył dziennikarzom, że utworzenie rządu konstytucyjnego okazało się niemożliwym, wobec czego misję swoją złożył na ręce regencji. Titulescu zdał reżencji, aby misję utworzenia gabinetu powierzyć posłowi Manu. Posel Manu przyjęty był przez Radę regencyjną, która poleciła mu utworzenie gabinetu i przedłożenie do Justy listy nowych ministrów. Jeżeli Rada regencyjna zaaprobuje listę gabinetu przedstawioną przez posła Manu, jest rzeczą możliwą, że nowy rząd złoży żądanie przysięgi. Rzeczywiście w o godzinie 11.30 posel Manu zawiadził się z delimitacyjną listą ministrów z regencji. Nowy ministerstwo złożyło o godzinie 4 przysięgę. Nowy rząd wydał komunikat i manifest o ludności kraju, który podał do wiadomości program rządowy, opowiadający się za konstytucją i dyktando państwa. W niedzieli w „dzienniku urzędowym” podane będzie do wiadomości rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Wybory odbędą się w ciągu 30 dni. Nowy rząd zamierza wprowadzić daleko idące zmiany w korpusie dyplomatycznym. Bratianu oświadczył, że partja jego stanie w opozycji wobec rządu, ale w opozycji, którą cechował będzie patriotyzm.

JAK RZYM ZMIENIAŁ SWÓJ FRONT W SPRAWIE KONGREGACYI

Na kongresie radykalny w Angers Herriot — wówczas jeszcze minister — chce się oślonić wobec lewego skrzydła radykalny przy dyskusji o kongregacjach, powołał się na słowa Combes'a odnośnie do kongregacyi zakonnych, zajmujących się nauczaniem. W listopadzie 1904 r. mówił Combes w parlamencie:

„Odwym dyskutowaliśmy nad ustawą o kongregacjach, zajmujących się nauczaniem, zwyciężano nas czy gdykolwiek los ten był korzystny dla państwa i dobroczynnym. Trzy z tych kongregacyi znajdowały się w toku starań o dopuszczenie: Dominikanerki, Franciszanki i Kapucynki. Ich papiery były prawie skompletowane, brakowało tylko jednego dokumentu — upoważnienia ich przełożonych. — Oczekiwano go, gdy interesowani przybyli tymczasem ze łzami w głosie prosiły o wywołanie swej próby o autoryzacje, a to na rozkaz Rzymu!”

Rozkaz Rzymu — wypowiedzenie się powołał dla owych zakonników najwzwyż — zgóry usunąć możliwość uczynienia wyjątku dla niektórych kongregacyi.

Teraz ten sam Rzym chętnie byłby widział wywołanie, choćby też reguł tylko. Ale tym razem straszliwy powstał w obrodzie radykalny francuski, podzieliwszy partyczą na próby zbliżenia się rządu francuskiego do Rzymu.

SKŁAD SUKNA
B. SCHÖNBERG, Kraków, Grodzka 39
Pierwszorzędne gatunki — elbny wybór
UWAGA! Za przedłożeniem wykleka lego anona otrzymamy każdy kupujący dodatkowo 3% opustu

I na tym punkcie drażliwym pozostał się słownie — cały rząd Poincaré, skutkiem usmignięcia się zeń ministrów radykalnych.

WŁOCHY NIE POROZUMIĄ SIĘ JESZCZE Z FRANCJĄ

„Neue Freie Presse” domnię, iż Rzymu, iż włoskie klife oficjalnie uważają doniesienia o porozumieniu między Rzymem a Paryżem za przedwczesne. Francja nie okazała wobec żądań włoskich dostatecznej ustoliwości. Włochy Mussoliniego nie mogą się zaspokoić miśką soczewicy, powołując się na art. 13 paktu londyńskiego. Włochy obostają przy tem, by Francja oddzielił Włochom kompensatę kolonialną, jak to zoczyłł Anglia. Także i kwestja Tunisu domagała się Włochy tylko zmiany swych praw. Pośredniczką Anglii w tych rokowaniach nie nastąpiło i nie nastąpi, ponieważ Włochy nie potrzebują ani pośrednika, ani obrocy.

ANGLJA POZWAŁA NIEMCOM ORGANIZOWAĆ ARMJE CHIŃSKA

Komunistyczny „Welt am Montag” w Berlinie donosi, że pułkownik Bauer, posługiwany listami gończym w Niemczech za udział w monarchistycznym zamachu stanu, o którym donosił dziennik, że udał się do Chin, zaangażowany przez rząd nankijski, obecnie znajduje się w Berlinie i wyjeżdże do Chin dopiero z początkiem grudnia w towarzyszy byłych oficerów Reichswehry. „Welt am Abend” donosi, że pułkownik Bauer odbywał niedawno konferencje z komendą okręgową Reichswehry i odwiedza ministra Reichswehry. — Jednocześnie dziennik zamieszcza sensacyjne twierdzenie, jakoby pułkownik Bauer obyd zaproponowane mu przez rząd chiński stanowisko organizatora armii chińskiej za zgodą rządu angielskiego, który ma zamiar używać pułkownika Bauer jako instruktora armii chińskiej, zwróconego przeciwnikowi swoltem. „Welt am Abend” stwierdza, że pułkownik Bauer i 14 oficerów otrzymało od rządu chińskiego 5-letnie kontrakty z zapewnieniem im wynagrodzenia w wysokości 500 dolarów miesięcznie.

Nadeszły nowe towary **rozpłanek** i plany **awiatory** swego firm **LEVEL, Poczci, Singli, Pańlik i Słusny**
I lene. — 12 w. **zaryznych** na składzie:
Porcelany: COE, ENDOZNER, Fliader, Becker, Bakerny, Biele. — Planiny: Singly, Slangenberg, Gajczyk, Biele.

Władysław Boloncki
(Z. Rak. 24)
Kraków, **Wywałki 61. 24. 0-242** **0-242**
Bok. zat. 1880. Tel. 615. — **Wizna** na koncertach.

Z życia robotniczego

O 8-GODZINNY CZAS PRACY W PRZEMYSŁE PIEKARSKIM

Dnia 9 bm. odbyła się konferencja w inspektoracie pracy w Krakowie między przedstawicielami cechu mistrzów piekarskich a organizacją robotników piekarskich celem wprowadzenia w życie 8-godzinnego dnia pracy we wszystkich piekarniach w Krakowie. Po przedstawieniu przez inspektora pracy p. Lipczyńskiego żądań robotniczych, gdy mistrzowie po zwolnieniu konferencji uszytych, gdy mistrzowie nie jest przestrzegany osmio-godzinnego dnia pracy, p. J. Abrahamer zaczął się silnie denerwować i usiłował rozbić konferencje, oświadczał, że w jego piekarni ani ośm godzin się nie pracuje. Na to oświadczył przedstawiciel organizacji tow. Zaporowskiej, że w piekarni p. Abrahamera nie pracuje się 8 godzin, ale 16 1/2 wiecej, że niedziele nie jest przestrzegany 8-godzinnego dnia pracy i że zatrudniona się wbrew ustawie 18 dni niekwalifikowanych oraz chłopów niżej 18 lat, którym nie wolno w nocny pracować i przez to odbiera się prace kwalifikowanym ludziom, postępując bez pracy. Robotnicy piekarscy stoją ściśle na stanowisku ustawy o osmio-godzinnym dniu pracy, a przez wprowadzenie jej w życie znajdują zajęcie wszyscy robotnicy piekarscy, pozostający bez pracy w Krakowie.

Następnie low. Lichon przedstawił wyzysk ocenił, wśród których jest duża liczba, którym nie wolno w nocny pracować z powodu nieuczczenia 18 lat życia, a w końcu postawił żądania kategoryczne o wprowadzenie w życie ośm godzin pracy we wszystkich piekarniach, zabronienia pracy nocnej niezmiernie 18 lat, wprowadzenia w życie regulaminów z uwidocznieniem godzin roznocezia i końca pracy, jednej godziny rozpoczecia pracy we wszystkich piekarniach krakow-

Zawiadomienie

Zawiadomiam P. T. Publiczność, iż z dniem 8 listopada został dawny **BAR KAWIARNI CENTRALNEJ Kraków, ul. Dunajewskiego 1** przekształcony na **SAŁĘ GRY.**

Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności, kreślę się z poważaniem

Karolina Górska.

skich, odpoczynku niedzielnego i w święta ściśle według ustawy o spooczynku niedzielnym.

Wielu inspektor pracy policji majstrom wprowadzenie w życie wszystkich żądań postawionych przez delegatów rob., oświadczał, że to wszystko jest objeie ustawy a przez przedstawianiu, że od przyjęcia robotnika do warsztatu, a także przewrwy wynikające z konieczności przy piekarnie nie mogą być liczone jako odpoczynek. W końcu p. inspektor pracy nadmienil, że **Opornych** majstrom będzie zmuszał przystępującemu mu środkami.

Byłby czas raz polecić kores lamaniu ustawy i tu ma p. inspektor duże pole do działania. Robotnik zaś wzywa się do przystawiania się, gdyby byli zmuszani do lamania ustawy, o czym inni donosił zarządowi organizacji.

UKRÓCIĆ SAMOWOLE RZĘCNIKÓW I MASARZY

Mimo kilkakrotnych interwencji w Inspektoracie pracy w sprawie lamania ustawy o osmio-godzinnym dniu w pracowniach masarskich i rzeźniczych w Krakowie, do chwili obecnej Robotnik w tym zawołaniu nie uległy zmianie. Robotnicy zmuszani są do pracy 12, 14, a nawet 16-godzinnie, a Inspektorat pracy mimo obietnic nie uczynił nic, aby ukrócić samowole majstrom. — Wśród robotników rzeźniczych i masarskich planuje od lat wielkie bezrobocie, któreby można usunąć, wprowadzając 8-godzinnny dzień pracy — niestety brak nacisku ze strony Inspektoratu pracy przyczyła się do lamania ustawy. Domagamy się stanowczego ukarania majstrom i zmuszenia ich do przestrzegania ustaw. Robotnicy masarscy powinni z powodu tych stosunków omijać Kraków.

O PODWYŻKĘ PŁAC DLA METALOWCÓW BIELSKICH

Warszawa (PAT). W dniu 9 bm. w ministerstwie pracy i opieki społecznej odbyła się z udziałem głównego inspektora pracy p. Kłota i zastępcy dyrektora departamentu pracy p. Ulanowskiego konferencja w sprawie podwyżki płac w przemyśle metalowym w okręgu Bielska, Białej i okolicy. Po całodziennych naradach przedstawiciele pracodawców zaproponowali 5% podwyżki płac, podniesienie stawek minimalnych o 15%, do dalszej podwyżki 2% dla górników recznie pracujących oraz zawraci w wybrzeżowej do 1 maja 1929 r. Przedstawiciele Związku rob. przem. metalowego w Polsce propozycje pracodawców przyjęli. Podpisanie umowy zbiorowej nastąpi w Bielsku.

STRAJK W FABRYCE WAGONÓW W SANOKU TRWA

Jak już o tem donosiliśmy, od 6 bm. strajkuje 1400 robotników fabry wagonów w Sanoku. Strajk ma podłoże ekonomiczne. Robotnicy domagają się regulacji płac i podwyżki. Jak dotychczas stanowisko dyrekcji jest nieustopliwa. — W piątek 9 bm. odbyło się zgromadzenie strajkujących; nastrój bardzo dobry. Należy podkreślić, że placce robotników w porównaniu z placami w innych fabrykach wagonów są bardzo niskie. Od dwóch dni bawi w sprawie strajku w Sanoku tow. Węgliński, sekretarz okręgowy metalowców.

SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓW DZIECI. Zamiat swięta, a trumie Marii z Kowalskich Westermaierowej, urzędniczki Filmy Emil Kuznicki S. A. w Oświęcimiu, ul. 40.

MIMO PODWYŻKI CŁA
Bielonki, Wywałki, Zamb. 0-242, 0-242
cenę zegarków nie zmieniono.
A. SULIKOWSKI, Kraków, ul. Grodzka 1.

Zgon dwóch profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego

W dniu wczorajszym zmarło w Krakowie dwóch profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego: śp. Jan Nepomucen Bonifacy Łoś, prof. zwyczajny na Wydziale filologicznym, znakomity uczyony, oraz dr. Adam Wawrzyńc Lobańczewski, nadzwyczajny prof. na Wydziale lekarskim.

S. P. JAN ŁOŚ

urodził się 14 maja 1860 roku w Kielcach, ukończył gimnazjum w Piotrkowie w 1881 roku, a wydział filologiczny w Uniwersytecie w Petersburgu w 1885 roku. Dalsze studia naukowe odbywał w Paryżu, Fryburgu, w Lipsku i Berlinie, poczem został docentem prywatnym przy katedrze filologii słowiańskiej w Univ. w Petersburgu (1890). W roku 1894 został nauczycielem historii rosyjskiej i powszechnej w Seminarjum Metrop. kat. w Petersburgu. W roku 1899 zostaje współpracownikiem komisji językowej Polskiej Akademii w Krakowie i członkiem cesarskiego Towarzystwa archeologicznego w Petersburgu. W roku 1902 powołany został śp. Łoś na stanowisko nadzwyczajnego profesora filologii słowiańskiej w Uniwersytecie Jagiellońskim, a w 1906 roku został profesorem zwyczajnym. W 1907 r. został członkiem korespondentem wydziału filologicznego Polskiej Ak. Umiejętności, a w 1917 r. członkiem czynnym. — W roku 1910 doktorem filozofii honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego. W latach 1913—1914 i 1914—1915 był dziekanem wydziału filologicznego Univ. Jagiell., a w roku 1923/24 rektorem Univ. Jagiellońskiego.

Zasług, jak uczono śp. prof. Łosia były wielkie, to też mianowano go członkiem szeregu zagranicznych instytutów naukowych. — Tak, był członkiem korespondentem Kasj. im. Miłośników, członkiem czynnym Towarzystwa Naukowego

im. Szewczyka we Lwowie, członkiem zagranicznym Król.-czeskiego Tow. Nauk. w Pradze, członkiem honorowym Towarzystwa Filologicznego w Londynie (1925), przewodniczącym komisji organizacyjnej univ. o jez. wykładowym ruskim (1924) członkiem korespondentem Filologicznej Ak. Nauk. w Socji (1926), członkiem korespondentem Akademii Nauk w Leningradzie (1927), członkiem honorowym Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk (1928), doktor fil. honoris causa Wydziału humanistycznego Uniwersytetu w Warszawie (1928), członkiem korespondentem Szkoły studiów słowiańskich Kings College Univ. w Londynie (r. 1928). S. p. Łoś, pozostawił po sobie całą szereg dzieł z zakresu językoznawstwa słowiańskiego i historii języka polskiego. Jednym z ostatnich dzieł nieodwołalnym pamięci uczonoego była książka pod tytułem „Zabytki języka polskiego”.

Ze zgonem śp. Jana Łosia poniosła nauka polska niepowolowaną stratę! Zazdził z nim do grobu gorący patriota, człowiek niepospolitej życzliwości i dobroci serca, profesor kochany przez uczniów. Pogrzeb odbędzie się jutro w poniedziałek o godz. 9 rano do kościoła św. Anny, a stamtąd na cmentarz krakowski.

SP. DR. ADAM LOBAŃCZEWSKI

Zmarł wczoraj nad ranem, przeżywszy 56 lat życia. Od 23 lipca 1923 śp. Lobańczewski był nadzwyczajnym profesorem farmakologii na wydziale lekarskim U. J. Szkoły kozył w Krakowie, od roku 1900—1902 był asystentem na wydziale lekarskim Univ. we Lwowie, poczem powrócił do Krakowa. Katedrę farmakologii objął po prof. Łazarskim.

Pogrzeb odbędzie się jutro w poniedziałek.

— 0 0 0 —

Od jutra wyrób pieczywa białego z przemięta poniżej 65%

Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych z dnia 10 października br. w wydaniu w porozumieniu z ministrami przemysłu i handlu, skarbu i rolnictwa wydane zostało zakaz przemięta pszenicy na mąkę o typie wyższym aniżeli 65% wyłóg z zarzną okrzemkową uprzednio z obcych domieszek oraz zakaz używania w zakładach przemysłowych do przerobu i wszelkiego rodzaju wypieku maki pszennej szlachetniejszej tj. pochodzącej z przemięta poniżej normy 65%.

Zakaz ten wchodził w życie z dniem 12 listopada br. I od tego terminu winien być bezwzględnie respektowany.

Magistrat krakowski wyzwa wiece interesowanych, a zwłaszcza młynarzy i piekarzy do ściślejszego stosowania się do powyższego rozporządzenia.

Winni przekroczeni w tym względzie karani będą aresztami do 6 tygodni lub grzywną do 10.000 złotych.

W 10-lecie Niepodległości Polski

Pierwszy dzień uroczystości w Krakowie

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Krakowie uroczystości związane z obchodem święta narodowego 10-letniej rocznicy Niepodległości Polski.

SZKOŁY KRAKOWSKIE

We wszystkich szkołach krakowskich, tak średnich jak i powszechnych, odbyły się po nabożeństwach poranki, na które oprócz produkcji muzycznych i deklamacji złożyły się przemówienia nauczycieli na temat znaczenia obchodzonego przez wszystkich święta.

O godz. 10 rano odbyło się **PODDNIENIE STANODRU W PARKU GIER NA GROBLACH**

Po uroczystym wstępie w gimnazjum im. Nowodworskiego, na którym odektawował jeden z uczniów wiersz okolicznościowy „Na 10-lecie Niepodległości Polski” Z. Haecckorwy, udała się młodzież do pięknego parku gier na Groblach, ozdobionego chorągiewkami i chorągiewkami. Próż młodzieży gimn. im. Nowodworskiego przybyła również młodzież seminarjum żeńskiego im. Prezydenta. Przy maszcie, stojącej na środku parku, zebrał się przedstawiciel władz państwowych, municipalnych i wojewódzkich, przedstawiciele władz szkolnych z kuratorem dr. Kupczyńskim i wizytatorami na czele. Z ramienia miasta wziął udział w otwarciu parku wiceprez. dr. Schneider z naczelnikami wydziałów magistratu.

Po odegraniu przez orkiestrę uczniów gimnazjum Nowodworskiego hymnu państwowego, poświęcił znak kr. Czapla, poczem przemówił do młodzieży wiceprez. dr. Schneider, oddając park na użytek młodzieży szkolnej. Po przemówieniu zawiąsa na maszcie flaga państwowa, a chorąg gimnazjalny odpowiedział pieśń „Do Rzeczypospolitej”. Następnie przemawiali: kurator dr. Kupczyński, gen. Cziliel i nieniemcom komitetu rodzicielskiego, dyrektor gimn. Nowodworskiego Zachemski i urocz. VIII kl. Urbanczyk. Mowcy podniosli uduchała rolę, jaką w wychowaniu fizycznym młodzieży

ma odegrać, otworzony świeżo park. Uroczystość zakończono odpiewaniem „Boże coś Polsko”, a orkiestra na końcu odegrała: „Pierwsza Brygada”.

W SZKOLE PODCHORAŻYCH

rezerywy w Łobzowie odbyło się w obec wiceprez. wojewódzkich zaprzysiężenie uczniów tej szkoły. Na obchodnym dziedziądzie uformował się w dwuszerzy oddział uczniów szkoły, który złożył przysięgę w ręce dziekana załogi krakowskiej kpt. gen. Niezdygo. Po przysiędze odbyła się deflata przed gen. Wróblewskim i kpt. Smorawitskim, oraz korpusem oficerskim.

SEJM MŁODZIEŻY

O godz. 12 w południe delegaci wszystkich zakładów szkolnych U. J. po 20 uczniów z każdym z przedstawicielami udali się wraz z profesorami do sali Tow. ubezpieczeń przy ul. Baszowej, gdzie odbyły się przemówienia i młodzież uchwaliła stworzyć w Krakowie „Zwyy pomnik” ku czci rocznicy 10-lecia Niepodległości Polski — „Dom wydecozowy”. Stanie on na gruncie oddanym przed miasto opodal ul. Filareckiej i Krzeszowskiej przy ul. Krakowskich.

POPULINIUM

odbył się cały szereg uroczystości, a między innymi uroczysty wieczerz w Domu Zohibiera Polskiego dla szkoły podchorążych rezerywy oraz akademija w Kasynie oficerskim.

AKADEMJA KOŁEJARYZ

Dyrekcja kolei w Krakowie urządziła osobny obchód święta Niepodległości Polski. O godz. 12 w południe rozległy się syreny wszystkich parowozów, a równocześnie z placu Matejki ruszyły orkiestry kolejowe, które odegrały pódnie na placu kolejowym i przed dyrekcją kolei szereg utworów. Populiniom odbyła się uroczysta akademija, na której przemawiał prezes Barwicz.

CAPSTRYZK

O godz. 6 wieczór zebrały się przed dworcem na Rynek krakowski orkiestry wojskowe, Or-

S. P.

Jan Łoś

profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, członek Polskiej Akademii Umiejętności

zmarł 10 listopada 1928 r.

Odśledź od nas wielki uczyony, czołowiek niebylegalny dobroci i młodzieńczego zapалу dla przejawów kultury.

Towarzystwo Miłośników Książki w Krakowie.

KRONIKA

Kraków, 11 listopada.

Częściowe zaciemnienie słońca

W poniedziałek 12 bm. w godzinach porannych, o ile pogoda dopisze, będzie widzialne w Polsce częściowe zaciemnienie słońca. W Krakowie rozpocznie się ono o godz. 8 minut 38 czasu środkowo-europejskiego, koniec nastąpi o godz. 11 minut 2. Największa faza będzie o godz. 9, przy czem zakrycie słońca 5/11 średnicy tarczy słońca. Wyglądem swym słońce przypominać będzie widzę księżycu po pierwszej kwadrze u rogach skierowanych ku górze i na wschód. Największe w Polsce zaciemnienie będzie na północno-wschodnich krańcach, w Wilnie np. księżyc zakryje 5/11 średnicy słońca. Zaciemnienie to będzie widoczne w całym Europie, prócz Hiszpanji i Portugalji. Następnem widzialnem u nas zaciemnieniem będzie zaciemnienie słońca 1 listopada 1929 roku, będzie ono jednak bardzo niezauważalne.

— 0 0 0 —

Wzniesienie „Świętoszka” Moliera w Teatrze TUR

W niedziele 11 bm. odegra ją amatorski Teatr TUR w Krakowie przy ul. Daniłowickiego 5 II p. „Świętoszka” Moliera, doskonała komedia, która w ubiegłym sezonie grana była 7 razy przy wyplnianej widowni.

„Świętoszek” wystawiony będzie w nowej szacie dekoracyjnej na powiększonej scenie, to też zgró młoda twierdzi, że będzie miał powodzenie. Reżyseruje ją szan. art. dramatyczny p. Grzegorz Sawański. Słowo wstępne wypowie tow. red. Emil Haecker.

Początek punktualnie o godz. 5 popołudniu. — Bilety po 50 gr., 1 zł., 150 zł. i 2 zł. nabyć można codziennie w Sekretariacie TUR od 6—8 wieczór, zaś w niedziele od 10—12 i godzinie przed przedstawieniem na sali teatralnej.

— 0 0 0 —

BUDOWA SZKOŁY RZEMIOSŁ W KRAKOWIE. Staraniem Towarzystwa szkoły rzemieślniczej w Krakowie, przystąpiono w ostatnich dniach do budowy własnego gmachu szkolnego przy alei Słrzyneckiego w dzielnicy XIII-iej na gruncach udzielonych T-wu przez gminę miasta Krakowa. Korzystając z funduszy państwowych oraz pomocy szmny, T-wo szkoły rzemieślnicze ma zamiar jeszcze w tym roku, bieżącym wykończyć w stanie surowym budynek administracyjnej szkoły rzemieślniczej. Która obecnie ma być trzeci rok istnienia i mieć się gromadzić w budyńku państwowego szkoły przemysłowej przy alei Mickiewicza.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W czasie od 4 do 10 listopada zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia, następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 10, ospa wietrzna 3, odrą 1, róża 1, błonica 6, mumps 2.

WYPADEK PRZY PRACY. Zawieszane zostało pogot. rat. na ul. Grzegorzka 1. 23 do robotnika Zakładów produkcyjnych „Akropol” Józefa Drożdża, któremu w czasie pracy spadła paka na nogi i potłukła. Nieszczęśliwego po opatrzeniu przewieziono do szpitala.

POPRAWKIENIE BENZOLEM. W płaciek podczas nalenia benzolu do lampy nastąpił wybuch. Tezacja Bojan (lat 33) została wskutek tego porażona. Lekarz pogotowca stwierdził u Bojanowej porażenie II i III stopnia. Nieszczęśliwa przewieziono do szpitala.

ZAOPATRZYLI SIĘ W RYZ. Dawid Singer kupiec, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 24 zgłosił w popoł. że nieznaną sprawca skradł mu z zamkniętym magazynu zapasowe, dobrego jakości 100 kg. ryżu i 20 kg. mydła ogólnej wartości 140 zł.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Grube ryby”; wieczorem zaś: „Krakowicy i górale” (uroczyste przedstawienie w rocznicę odzyskania niepodległości).
Poniedziałek: „Krakowicy i górale”.
Wtorek: „Krakowicy i górale”.

TEATR REWIJOWY „GONG”

Codziennie: Rewija „Tu znajdziecie męża”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Wtorek, 13 listopada: tow. Lehman: „Powstanie świąta” z obrazami świetlnymi.

Czwartek, 15 listopada: tow. Wł. Malinowski: „Pochodzenie człowieka” z obraz. świetlnymi.

Piatek, 16 listopada: tow. poseł Zaremba: „Obecny kryzys gospodarczy w Polsce” (odczyt odbędzie się na II piętrze).

KINOTEATR

Cores: „Danton Robespierre”.
 Nowości: „Ludzie podziemi”.
 Promisy: „W pogoni nacokoła świata”.
 Sztuka: „Jad i miód”.
 Uciechka: „Pan Tadeusz”.
 Warszawa: „Synowie pustyni”.

RADJO KRAKOWIE

Poniedziałek 12 listopada

11.56: Sygnał czasu, hymn z wily Marjaćkiel, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert i płyt gramofonowy. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16.25: Audycja z Warszawy dla dzieci. 16.50: Komunikat horoskopiczny. 17.10: Odczyt: „Jaka była wiadomość straszniejsza z Łużyk?” wygłosz. prof. Ludwik Wyerzyński. 17.35: Odczyt: „Osiobliści historycy — w zgodzie z czasami: Odrodzenie” — wygłosz. prof. Adm Abdank. 18.00: Muzyka lekka z Warszawy. 19.00: Romantyczny Asymmetri koncert. 19.10: 25 p. Prof. Hencel Bernard: Lekcja francuskiego. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Komunikat lotniczy. 20.10: Odczyt: „Latające okręty na Oceanie Indyjskim” — wygłosz. prof. dr. K. Kunicki. 20.30: Koncert z Warszawy. 21.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Wtorek 13 listopada

11.56: Sygnał czasu, hymn z wily Marjaćkiel, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert i płyt gramofonowy. 15.00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 17.10: Posaćnika dla rodziców i wychow.

I NAJLEPSZE ! MAKARONY „BEOGNE”

ALBUM krykator „Polka Złota” — Bardzo piękne z obrazkami z doskonałą charakterystyką, świetnym humorem. Zgłoszenia: Rogalski, Kraków, Jagiellońska 5.

ALBUM krykator „Głos Puławy” — G. Rogalski w krykatorach odgalał wytyły humor, pełnomożnego i prawdziwą satyrę.

ALBUM krykator „Epocha” — Na treść składa się 10 tablic świetnie malowanych, z których każda symbolizuje okres polityczny czasów od r. 1914—1928 roku.

ALBUM krykator „N. Sehl, Tagblatt” — Bei den Karikaturen Pilschodts im Album Rogalski's abzuheben wird das Verhältniss der Humor verneint — mit wahrer Kunst und gleichfalls taucht aus jedem Bild ein weltberühmtes die Verneint des Meisters für Marobal Pilschodts hervor.

WAŁ ECZKI I KIT DO OKIEN

ROGÓZKI
 Wyroby szczerbaria
Masa do podłóg

TOU-DE-REIM
 Kraków, Rynek Gł.

Zgłosz. paszport do Ameryki
 wystawiony przez zarządce
 Brodów, na nazwisko Bronisław
 Terelicki uwielbianym

Najnowsze materyaly z FIRANKI

polowa fabryka firanek MŁ-
 CHAL WĘŻIŁ, Kraków, ulica
 (Jagiellońska 11), obok Wawels-
 kiej (kuchny sklep) 1373

Zdolnych tapicerów

na stałe posadę
 przyjmują: Jan Dom
 Mysłowski, M. Horszowski,
 Kraków, Mały Rynek 2

MEBLE
 amerykańskie
 biurowe
 meblowe, odzieżowe,
 meblowe i firmy

Jerry H.
 KRAKÓW
 Florjańska 28
 Telefon 14-16.

NAPRAWA
 kolarzy i śniegowców

systemem amerykańskim
 przyjmują: skład przybyłom
 1406 — nowocześnie

JOZEF WURM, Kraków,
 ulica Szewska L. 8.

wawów: Br. Bobrowska: „Opieka społeczna nad dziećmi w Polsce”. 17.45: Odczyt: „Nastriój zarodu polskiego po pierwszem rozbiore” — wygłosz. p. Józef Kotła 18.00: Koncert z Warszawy. 18.55: Rozmowa. 19.10: Komunikat lotniczy i polowania krakowskiej gildyi zbrojowej. 19.30: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosz. dr. Adam Bar. 19.55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Komunikaty. 20.30: Koncert międzynarodowy, transmitowany z Pragi do Warszawy, Berlina i Wiednia. 22.00—22.30: PAT i komunikaty z Warszawy.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w poniedziałek 12 bm. o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Obecność wszystkich, ze względu na ważność spraw, konieczna.

CZŁONKÓW NOWOWYBRANEGO SADU PARTYNIEGO tow. dra Pelzina, Boczarskiego, Deba, Meszcza, Oramsa i Wiśniewskiego zapraszam na posiedzenie konyultacyjne w niedziele 11 listopada o godzinie 11 przed poł. w redakcji „Naprzód”.
 L. Feldman.

GLEUCHOTA ULECZALNA!

Fenomenalny wynalazek „EUFONJA” zdemontrowany specjalistom. — Senni się wyleczyli z przytępieniem słuchu, szumu i cieknięcia z uszu. Leczono podskórnie! — Poczerające bromury na ściszenie wysłucha bezpłatnie.
 „EUFONJA” — test lab foliowy.

OTOMANY KANOPY z oparciami

matracie i l. p. na prz. — Trzymają się wszelkie roboty: TAPICER, św. Temaza 4.

Uważam! księgą inwalidów! Nr. 2058 i 2 nabyte płatnie. — wydane przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Burdacki.

□□□□□□□□

Przed kupnem wstap do Domu Towar. — odzież.

APROWANTYMIAST

róg ul. Fojrańskiej św. Marka 18

Porównaj ceny Dogodny kredyt

□□□□□□□□

W SZEDZIE DO NABYCIA

Kto raz kupi, zostanie stetylm odbiorcą! — dozwolona w 20 gat. mierzona. Pieluchki gryłstowa. Terazy orzechowe. Pasyna Mektromski „Nigron”. Cwikł królowski. Felti-Futti.

polone znane wytworzenia
W LOGAJ, Kraków, Stolarska 13.
 Gwarant. na 10 lat. 1027 Zestępyi pozostałości.

DO BILARDU KULE — KJJE — BANDY GUMOWE — SKURKI — KREDA i wszelkie przybory do tychże

Tow. Handl. REIM Sp. z o.o.
 Kraków, Rynek 37.

Na bardzo dogodnych warunkach
 na rzecz fabrycznych polone na zmianę i nielony w wieloletnim czasie — w tym czasie: wycieczki na plażę, ubrania, meble, piala, cerat, ubrania, rękawice, dymki, zegary, kordery, dywany, fimski, wieszaki, żaluzje, kurtki, garnitury, meble.

10% — polone
H. LIEBER, Kraków, Działowska 19.

NA RATY! **NA RATY!**
 otomany, kanapy, matracie sprężynowe i włócienna, łózka składane i polowe oraz wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wiodząca wykonuje

WEIN ul. Szewska L. 8.

NA RATY PŁACIŁY SWATY, KOSTYMIY oraz wszelki galanteriję w najwielkijm wyborze polone najtaniej.
Dom Towarowy B. N. SPIRA
 Kraków, Florjańska 12.
 Casy bankowoczojca. Casy bankowoczojca.

NA RATY!
 Jaż nadezły modele jesienni i zimowe
J. I. S. EMMER
 Kraków, Florjańska 43
 (front) Telef. Nr. 4211.

Ubiory mekly, Orycys damskie, Folra, Suknie! Materjaly bielskie i angielskie, Białosy, Bielizna, Trykotaz, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.

Wielki obrót — mały rynek!
 Ubiory gotowe i na miarę.
 Bardzo dogodne warunki.

„EVERITAS”

Dachówki esbetowo-cementowa
 bezskoczniarz Pokrywcje dachowe
 dostarcza szybko w każdej zadanej ilości pod wieloletnią gwarancją. 1181

„Everitas” — dachwał esbetowych
 Spółka z ogr. odp.
 Kraków, Zabłocie 37.

Stale na składzie! Na każdy sezon!

PLASZEC DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIZNA I OBUIWE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE

polone najtaniej! za gotówkę
i na raty
 na dogodnych warunkach — firma

KAROL JAROSZ i Spółka
 (właściciele Hanusz i Jarosz)
 Kraków ul. Florjańska L. 35.
 (zatróznik ul. św. Marka). — Telefon Nr. 2329.

Wielki wybór! Towar doborowy!

Dywany Perskie
 naprawia pierzacha w Polsce artystycznie pracow-
 nie naprawy dywanów perskich i mekset

Henryk Bobier, Kraków, Wielopole L. 12.

Podpiera firma Singer Sewing Machine Company
 w Krakowie otrzymali zasługę 404

DEKLARACJĘ.

Podpisani stwierdzamy, że posługujemy się w ogłoszeniach reklamowych publikacji znakami towarowymi w formie dużej litery „S” są słodzącą wawogę tej litery figurę stylizowaną na maszynę, oraz umieszczeniem z boku czółkiem, dopuszczeniśmy się naruszenia zarejestrowanego w Urzędzie Patentowym w Warszawie w dniu 30 i 24 r. pod numerem rej. 2519 i 2535 przez firmę Singer Sewing Machine Company Spółka Akcyjna, znaku ochronnego.

Czemu tego katojemy, wyrażoną w ten sposób krytykę, firmę Singer Sewing Machine Company Spółka Akcyjna, przepraszamy, z żarciem oświadczamy, że to się wojęj nie powórnij.

Bracla KRISCHER
 Miła Maszyna 8i 1200a, Zwierzyniecka 8.

Trozd powyższej deklaracjii podpisany do public-
 150

SINGER SEWING MACHINE COMPANY
 W KRAKOWIE.

